
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE 

 

NUMERO GENERALE 694  

DATA  15/12/2025  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO DPI PERSONALE DIPENDENTE - CIG.: 

B996A61FC8 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 integrato con 

decreto del Presidente n. 5/2025 in data 26/02/2025 prot. 2436 di nomina 
del responsabile del servizio agricoltura; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 05 in data 28/04/2025 di approvazione 
del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 28/04/2025 di approvazione 

della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 

VISTA la determinazione nr. 218 in data 30/04/2025 del responsabile del 
servizio economico finanziario di applicazione della quota vincolata del risultato 

di amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 
ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 



 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett.a) e smi; 

RICHIAMATO il Documento di Valutazione dei Rischi redatto ai sensi del 

Decreto Legislativo 81/2008 – artt. 17 e 28 e ss.mm. ii; 

RICHIAMATI gli artt. 76, 77 e 78 del Decreto Legislativo 81/2008; 

PRESO ATTO che il personale tecnico e forestale dell’Ente necessita di specifici 
presidi per lo svolgimento in sicurezza delle proprie mansioni ed in particolare 

nello specifico si rende necessario dotare e/o sostituire le scarpe 

antinfortunistiche usurate, specifiche per lavori in montagna, lavori ad alta 

quota settore boschivo, già in dotazione, ai sotto elencati dipendenti: 

N° ordine Servizio Dipendente 

1 Servizio Agricoltura, Caccia e 

Pesca  

Putelli Alessandro (nr. 44) 

Rodari Alessia (nr. 38) 

2 Servizio Tecnico- LL.PP e 

patrimonio 
Veraldi Gian Luigi (nr.44) 

   

 

SENTITE le indicazioni del Dott. Roberto Lela – responsabile del servizio 

Prevenzione e protezione dell’Ente - in merito alle tipologie e caratteristiche 

tecniche del prodotto da acquistare; 

RITENUTE le calzature di seguito indicate una delle tipologie più adatte, 

funzionali allo scopo e confortevoli: 
• Safety Fitwell Anthracite Work cod. Art. FI40610 

 
RITENUTO, anche a seguito del grado di soddisfazione dei diretti utilizzatori, di 

proporre la tipologia di scarpa DPI sopra descritta; 

VISTA l’offerta proposta dalla Società Antinfortunistica Industriale di Contessi 
Ezio & C. sas con sede in Rogno (BG), Via Montegrappa 4/a che offre il DPI 

Safety Fitwell Anthracite Work cod. Art. FI40610 a € 169,00 + Iva e ritenuto il 
prezzo congruo; 

 
RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una prova delle calzature c/o il 

fornitore, prima di confermare l’ordine, per determinare l’esatta misura dal 
momento che ogni scarpa, ma il DPI in particolare, presenta caratteristiche di 

calzabilità specifiche e la difettosa ergonomia potrebbe limitarne, se non 
addirittura inficiarne, l’efficacia; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto dei DPI in questione dalla Società 
Antinfortunistica Industriale di Contessi Ezio & C. sas che oltre ad offrire il 

prodotto ad un prezzo congruo, rende agevole l’accesso ai dipendenti 

destinatari del DPI per la prova; 



RITENUTO altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente 
atto consente di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

DETERMINA 

1. di dotare il personale tecnico e forestale dell’Ente come in premessa 
identificato, che necessita di specifici presidi per lo svolgimento delle 

proprie mansioni in sicurezza, delle calzature DPI tipo Safety Fitwell 
Anthracite Work cod. Art. FI40610; 

 

2. di acquistare per i motivi in premessa esposti, dalla Società 
Antinfortunistica Industriale di Contessi Ezio & C. sas con sede in Rogno 

(BG), Via Montegrappa 4/a: 

• nr.3 paia di Safety Fitwell Anthracite Work cod. Art. FI40610, al prezzo di 
€uro 169,00 + Iva 22% 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di € 

620,00 (arr.) come da prospetto che segue: 

Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0110103 

Creditore Società Antinfortunistica Industriale di Contessi 

Ezio & C. sas  

Codice fiscale e Partita Iva 01877770162 

Oggetto/Causale Fornitura DPI 

Importo €       620,00 

 
specificando che la spesa in argomento è imputata in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.01.02.999 

1789 
Acquisto DPI - TU 

81/2008 - Personale 
dipendente 

€   620,00 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5. di dare atto che la liquidazione avverrà, previa verifica della regolarità 

della fornitura, alla presentazione di regolare fattura;  



 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Segreteria, Affari Generali, Personale 

 Ida Ivonne Genziani / InfoCert S.p.A. 
 


